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ABSTRAKT

Teoretická část mé diplomové práce provází všemi přípravnými a realizačními fázemi

tvorby krátkého animovaného filmu Klekánice. Dokumentuje vývoj od prvotních impulsů

inspirace, přes utváření námětu, literárního a obrázkového scénáře, animatiku, výtvarného

pojetí, až po samotnou animaci a následnou postprodukci. Velká část je věnována inspi-

račním zdrojům, z kterých film vyvěrá.

Klíčová slova: Klekánice, 2D digitální animace, dětský horror, strašidla, strach, folklór

ABSTRACT

The theoretical part of my thesis guides through all the preparatory and realization phases

of making a short animated film The twilight witch. Documents the development of the

initial impulse of inspiration, through the formation of theme, literary screenplay and sto-

ryboard, animatics, visual conception, through to the animation, and postproduction. A

large part is devoted to the sources of inspiration, from which the film rises.

Keywords: Twilight witch, 2D digital animation, Children's horror, Spooks, Fright,

Folklore

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.
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ÚVOD

Tato práce popisuje celkový proces vzniku mého diplomového filmu, krátkého kresleného

hororově laděného snímku Klekánice vytvořeného technikou kreslené digitální animace.

Nechává nahlédnout do autorského tvůrčího postupu a myšlenkového podhoubí, ze kterého

se nakonec celý film zrodil. Především klade důraz a přenechává největší prostor inspirač-

ním zdrojům, které celý zrod akcelerovaly a výrazně ovlivnily. Tímto způsobem odkrývá a

dává do kontextů jednotlivé motivy a náznaky, které se ve filmu objevují. Podrobněji před-

staví i hlavní protagonisty a jejich vnitřní popudy. Mimo to se věnuje i neoddělitelné tech-

nologické stránce filmu, krůček po krůčku provází úkony nezbytnými pro klasickou pří-

pravu animovaného filmu, ve kterém jsem se snažila zúročit zkušenosti nabyté během let

studií na ateliéru animované tvorby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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„Cele se poddej svým obsesím. Stejně nic lepšího nemáš.

Obsese jsou relikty dětství. A právě z hlubin dětství pocházejí ty největší poklady.

Tím směrem je třeba mít stále bránu otevřenu.

Nejde o vzpomínky, jde o pocity. Nejde o vědomí, jde o nevědomí.

Nech tuto podzemní řeku volně protékat svým nitrem.

Soustřeď se na ni, ale zároveň se maximálně uvolni.

Když natáčíš film, musíš být celých 24 hodin v tom.

Potom se všechny tvé obsese, celé tvé dětství přestěhuje do filmu,

aniž to vědomě postřehneš. A tvůj film se tak stane triumfem infantilismu.

A o to jde.“

Jan Švankmajer (desatero, Síla imaginace)
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1 TÉMA

Už delší dobu jsem v sobě nosila docela jasnou ideu, jakým směrem se bude má práce ubí-

rat. Neustále mne to svádělo a magneticky táhlo k horroru. Horror může mít mnoho podob,

ten můj je znepokojivý, cynický, groteskní, bizarní ale i poetický a děsivě krásný. Chtěla

jsem, aby film do nějaké míry vycházel ze mne samé, z mých představ, strachů, vášní, snů

a obsesí. Z toho co se ve mne formovalo už od dětství.

Za základ všeho považuji fantazii a zde nacházím živnou půdu, snad tu nejúrodnější.

V dětství fantazie nemá hranic a realita je neskutečně tvárná. Nezřídka se hovoří o tom, že

děti mají tzv. „třetí oko“, které se neomezuje jen na fyzický svět, postupem času své zá-

zračné schopnosti ztrácejí ve prospěch rozumu, logiky a zkušeností. Věřím však, že někteří

z nás je nezapomenou zcela ani v dospělosti. Když člověk slyší pojem dětská fantazie, pře-

vážně si nejspíš vybaví hodné skřítky a víly, růžové jednorožce, mluvící zvířátka mašinky

a podobně. Dětský fantazijní svět tím, že nemá hranic ale, nemusí být vždy vlídné a přátel-

ské místo. Z ničeho nic jednorožci narostou šupiny, víla vycení žraločí zuby, zvířátkům se

v očních důlcích zahemží červi a mašinka se řítí rovnou do pekla... Fantazie se totiž mohou

doslova urvat z řetězu a vrhnout opovážlivce do metafyzického víru strašidel kreatur dé-

monů a šílenství. Tato odvrácená říše skýtá nekonečný prostor pro imaginaci a tento po-

tenciál může naplno vyznít právě v animovaném filmu. Proto se i já v tom svém vracím do

dětství skrze hlavního hrdinu. Nikdy jsem nepřestala mít ráda pohádky a kouzla, nepřestaly

mne fascinovat záhady a tajemství. Vydržela mi bezmezná úcta k přírodě a přibyla nová

láska k starým mytologiím. Co hlavně zůstalo, je ta magnetická přitažlivost k onomu

zásvětí. Má inklinace k těmto věcem je zcela přirozená a samozřejmá a byla tady snad už

od počátku. Noční můry a fascinace smrtí, strachem a tajemnem už od malička. Proto jsem

chtěla klást důraz spíš na vnitřní hnutí než na realitu, ta je totiž jen křehká iluzorní skořáp-

ka. Chtěla jsem se ponořit do denního i nočního snění a pokoušet svět „za zrcadlem“.

1.1 Imaginace

Jako samozřejmost na začátku vytanulo, že hlavním prvkem bude dětská fantazie.
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Obecně imaginace je veledůležitou přísadou lidské duševní činnosti, vůbec základním ka-

menem veškeré tvůrčí síly. Například Jan Švankmajer staví imaginaci téměř na božský

piedestal. Ve svém desateru o ní píše jako o největším daru, který kdy lidstvo dostalo. Je

přesvědčen, že teprve imaginace udělala člověka člověkem.1

Ne každý je jí navíc obdařen stejně. Někdo ji má ochočenou, vyčkávajíc na místě, takovou

co neničí nábytek, přiběhne na zavolání. Druhý zas zakrnělou houžvičku sotva postřehnu-

telnou, kterou když omylem zašlápnete, tak si toho dlouho nikdo nevšimne a jiný třeba

zdivočelou slintající bestii, která si rozmařile dělá, co zrovna chce a nebohý majitel za ní

vlaje jak papírový fáborek.

Věděla jsem, že třetí příklad bude i případem mého hlavního hrdiny, ta jeho bestie mu ně-

kolikanásobně přerostla přes hlavu, protože jí vyživuje jeho strach a hrozí, že mu ukouše i

prstíčky.

1.2 Pověra

Nejspíš existuje i úměra toho, že lidé s rozbujelou fantazií jsou více náchylní k různým

pověrám, tedy iracionální víře v neskutečné bytosti či jevy plynoucí snad z dávných arche-

typů magického myšlení člověka, které se u dětí, jistě objevuje v mnohem větší míře a te-

prve s přibývajícím věkem a zkušenostmi postupně slábne.

Pověry jsou ale houževnaté, nedokázala s nimi zatočit ani dnešní moderní doba vědy, tech-

niky a virtuality. Jejich hlavní síla tkví v tradici a lidské přirozenosti. Proto se v tomto

světle s odstupem času jeví tvrzení z Ottova slovníku naučného platné jen do určité míry.

„… protivou pověry jest věda a pověry mizí tam, kde zavládne osvěta.“2

Výstižně a srozumitelně se pokusil odpovědět na otázku co to ta pověra vlastně je folklo-

rista Bohuslav Beneš: „Co označujeme za pověru? Snad lidovou víru v nadpřirozené jevy,

ale to je málo. Spíše jde o představy o systému nadpřirozených sil, znamení a jevů, úkonů a

znaků, které zasahují do lidského života. Údajně je máme znát, abychom se mohli vyvaro-

1 ŠVANKMAJER, Jan. Síla Imaginace. Praha 2001. s. 115 ISBN 80-7272-045-7, 80-204-0922-X.

2 OTTO, Jan Ottův slovník naučný. Dvacátý díl. Praha 1903. s. 352. [online dostupné z:

http://archive.org/stream/ottvslovnknauni13ottogoog#page/n385/mode/2up][cit. 14. 4. 2016].

http://kawaii.kawaii.at/img/light-brown-pirate-treasure-map-fabric-by-Timeless-Treasures-172162-1.jpg%5d,%5bcit
http://kawaii.kawaii.at/img/light-brown-pirate-treasure-map-fabric-by-Timeless-Treasures-172162-1.jpg%5d,%5bcit
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vat jejich případného neblahého působení, ale také máme vědět, jak se ruší jejich negativní


[…]


pro lepší pochopení příběhu přidala. Díky dvěma už od počátku zamýšleným koncům

vznikly vlastně i dvě verze animatiku, které se liší pouze v oněch koncích samotných.

4.3 Animace

Pro výslednou délku, charakter příběhu a zvolené výtvarné zpracování byla nejlepší volbou

technika kreslené digitální 2D animace, se kterou mám již četné zkušenosti a která je mé-

mu výtvarnému projevu nejbližší. Celá animace vznikala převážně v animačním softwaru

TVPaint animation 9 Pro.
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Animace byla realizována v lince, která simulovala stopu klasické tužky na papíře, jejíž

tloušťku jsem přizpůsobovala šířkám záběrů. Záměrem bylo co nejvíce se přiblížit kreseb-

ným výtvarným návrhům. Snažila jsem se proto linku příliš neuhlazovat a nezačišťovat,

aby si ponechala svou nedokonalost, která se v tomto případě stává přidanou hodnotou.

Kromě toho jsem chtěla podle potřeby oživit linku i v některých statických záběrech, kde

jakoby pulsuje vnitřním životem. Toho samého efektu jsem docílila při kolorování kontur,

díky užití vhodných štětců, jejichž stopa je v síle a odstínu barvy proměnlivá a tím ve vý-

sledku napodobuje efekt klasických kresebných nástrojů a do obrazu vnáší určitou dyna-

miku. Dalo by se říct, že jsem animovala i při vybarvování díky náročnějšímu způsobu

stínování, užívání různých intenzit, průhledností, texturování a promazávání.

V dynamických scénách běhu a subjektivních sekvencích jsem použila techniku totální

animace. Původně jsem pro tyto scény zvažovala využití programu Adobe After Effects

pro použití 2D vrstev v 3D prostředí, aby byl běh do prostoru nasimulován ve správné per-

spektivě vůči reálné rychlosti a místu pohybu. Tyto sekvence by i při nasimulování kamery

při běhu nejspíš byly v celkovém pojetí filmu znatelně cizím prvkem, díky právě oné čisto-

tě, které jsem se záměrně vyhýbala. Proto jsem dala přednost živelnější a výtvarně zajíma-

vější souběžné animaci postavy s pozadím. Zvolená technika je tak sice náročnější, ale

úměrně tomu přínosná.

4.4 Hudba a zvuk

Co se týče zvukové složky filmu, má představa byla celkem jasná. Pro film by byla ideální

komponovaná hudba, kvůli autenticitě a určitém lokáním a časovém zasazení příběhu.

Neměla jsem na mysli striktně puristický přístup, jednalo se mi spíš o náladu doby. V mé

představě to byly právě smyčcové nástroje, tedy housle nebo violoncello. Chtěla jsem, aby

hudba nepřebíjela obraz, ale byla jeho rovnocenný partner. U smyčcových nástrojů je ob-

rovská výhoda, že stačí rozeznít potáhnout pár tónů a už to vykouzlí skvělou atmosféru.

Nechtěla jsem nic složitě orchestrálního, jen opravdu komorní smyčce s lidovým náde-

chem.

Hudebníkem se stal Petr Zavičák, který má bohaté zkušenosti s komponováním hudby,

avšak pro animovaný film je to premiéra.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 47

Zvukařem filmu Klekánice se stal Ivo Repčík. Rovněž díky autenticitě, se rozhodl primár-

ně nevyužívat žádné zvukové banky, ale natáčet si vlastní ruchy a atmosféry. Díky tomu

proběhl jeden den natáčení ruchů ve Valašském muzeu v přírodě v Rožnově pod Radhoš-

těm, které nám vyšlo se vším vstříc a celý den jsme tak mohli natáčet v dřevěném městeč-

ku v objektu fojtství z Velkých Karlovic a poté i v areálu Valašské dědiny, kvůli krásné

dřevěné zvoničce. Uvnitř stavení se především jednalo o různé vrzání, skřípání, kroky na

dřevěné podlaze, práskání dveří a tak podobně. Pozoruhodným objevem byl rozladěný

cimbál, který velmi zajímavě zafungoval svou kakofonií v hororovém žánru.

Když jsem se rozhodla pro dabing beze slov, bylo nutné obsadit role Chlapečka a mamin-

ky. Maminka má ve filmu poměrně malý prostor, za to chlapeček prožívá nejrůznější emo-

ce a tou nejdůležitější je ve strašidelném příběhu strach. Byla to má první zkušenost

s nahráváním, hlavně díky tomu, že můj předchozí bakalářský film byl hudební videoklip.

Na vlastní kůži jsem si vyzkoušela jak je práce s dětským nehercem nesnadná a velmi si

cením si nově nabitých zkušeností.

Nesnadná byla bohužel i spolupráce se zainteresovanými lidmi. Z časových důvodů nevy-

šlo vše, tak jak mělo a teprve se bude vše tříbit k mé spokojenosti. Tím zůstává kapitola

zvuku otevřená. I takováto zkušenost není bezcenná.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce provází tvůrčím procesem, během kterého vznikal magisterský ani-

movaný film Klekánice. Mým cílem bylo vytvořit vizuálně i animačně zajímavý kreslený

film plný imaginace. Film znepokojivý a ve své strašidelnosti krásný. Stal se mi velkou

výzvou, protože do projektu takové náročnosti a rozsahu jsem vkročila vůbec poprvé. Ces-

ta to byla dosti křivolaká, plná nástrah a překážek, ale zároveň nesmírně obohacující. Po-

prvé jsem si vyzkoušela takto dlouhý narativně složitější film. Kladla jsem velký důraz na

výtvarnou stránku, osobitý autorský přístup a snažila se o co nejméně kompromisů. Věřím,

že i přes pár nedostatků jsem obstála hlavně sama před sebou a posunula se zase o kus dál.
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