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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

Klekánici nelze hodnotit jako dílo s klasicky vystavěným dějem, nýbrž jako částečně abstraktní
sled bizarních výjevů – což koresponduje s původním záměrem autorky. Výtvarné pojetí je
osobité a nerazí z něj digitální technologie, s jejíž pomocí bylo vytvořeno, animace až na pár
tvrdších momentů plynulá a přirozená - zejména ve scénách, kdy se kamera pohybuje
prostorem. Co filmu nepomáhá je zvuková složka, která je plochá a postrádá bizarní
charakter, typický pro vizuální stránku.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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